
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/1988 che prevede che il personale della scuola ha titolo a beneficiare, 

nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 

ore; 

 

VISTA la C.M. n. 130 del 21/04/2000 la quale chiarisce che i permessi spettano anche al personale 

a tempo determinato; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19/04/2018, in particolare l’art. 

22 comma 4 lett. b), il quale elenca i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio tra le materia oggetto di contrattazione integrativa a livello regionale; 

 

VISTO il CIR Lazio, sottoscritto il 24/01/2023, sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio, per il personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTA la successiva integrazione al CIR Lazio del 24/01/2023, sottoscritta in data 14/11/2023, 

relativa alle modifiche e integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto Integrativo Regionale; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2019-2021, sottoscritto in data 

18/01/2024; 

 

VISTO il verbale di interpretazione autentica del CIR Lazio – diritto allo studio, sottoscritto in data 

25/10/2024; 

 

VISTO il D.D.G. n. 2239 del 28/10/2024 che determina, per l’anno solare 2025, il contingente 

provinciale dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed 

ATA che, per la provincia di Roma, è pari a numero 2249 posti di cui 155 per l’infanzia, 

669 per la primaria, 418 per la Scuola secondaria di I grado, 606 per la scuola secondaria 

di II grado, 3 per il personale educativo e 398 per il personale ATA; 

 

ACQUISITE le domande trasmesse dagli aspiranti e verificata la correttezza dei dati comunicati;  

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 56837 dell’11/12/2024, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, per ogni ordine e grado di istruzione; 

 

VISTO altresì, il D.D. AOOUSPRM prot. n. 57232 del 13/12/2024, con il quale è stata disposta 

l’integrazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, scuola secondaria di I e II grado; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 58544 del 23/12/2024, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione della graduatoria definitiva dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, per ogni ordine e grado di istruzione; 

 

DATO ATTO della nota AOOUSPRM prot. n. 1180 del 9/1/2025, con la quale lo scrivente Ambito ha 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

richiesto alle Istituzioni scolastiche di Roma e Provincia di “indicare i nominativi degli 

aspiranti che non hanno prodotto istanza di scioglimento della riserva entro il 31 dicembre 

2024, fatta eccezione per i docenti titolari di contratto annuale finalizzato al ruolo ex DDG 

2575/2023 ancora in attesa dell’attivazione dei Corsi abilitanti da 30 e 36 CFU di cui all' 

articolo 13, comma 2, e all'articolo 18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59 (Corsi per il conseguimento dell'abilitazione di cui al DPCM del 04/08/2023).”; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 3219 del 22/01/2025, con il quale è stata rettificata la 

graduatoria definitiva dei permessi studio, scuola secondaria di I e II grado, dichiarando al 

contempo decaduto dall’ammissione al beneficio il personale, collocato in posizione utile 

nelle graduatorie definitive, che entro il termine previsto dal CIR di riferimento, non è 

risultato iscritto ai corsi dichiarati in domanda o ha espresso formale rinuncia; 

 

CONSIDERATO che la docente di scuola secondaria di II grado Coppola Raffaella (05/10/1988) è stata 

dichiarata decaduta dal beneficio in argomento, benché abbia perfezionato l’iscrizione al 

corso di cui alla lett. I del CIR di riferimento entro il 31 dicembre 2024, come da 

comunicazione trasmessa dalla scuola RMSD06000G II - ROMA VIA DEL FRANTOIO 

in data 11 febbraio 2025; 

 

RITENUTO in considerazione di talune ore residuate all’esito delle rettifiche e dei depennamenti di cui 

al D.D. AOOUSPRM prot. n. 4829 del 31 gennaio 2025, di dover riconoscere 

all’insegnante il beneficio in argomento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

 

A parziale rettifica del D.D. AOOUSPRM prot. n. 3219 del 22/01/2025, l’insegnante Coppola Raffaella 

(05/10/1988), in servizio presso RMSD06000G, su classe di concorso ADSS, è da intendersi ammessa alla 

fruizione dei permessi retribuiti per motivi di studio per un totale di n. 40 ore.  

 

ART. 2 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente.  

 

 

IL DIRIGENTE 

Danilo Vicca 

 
 

 

 

 

 

 

All’albo online 

A scuola e docente interessato  


		2025-02-13T15:59:06+0100


		2025-02-13T16:31:46+0100
	protocollo




